CEMALi YYE

L

CEMALİYYE
( -<::1~ )

Halvetiyye- Uşşakıyye tarikatının
Cemaleddin Uşşaki 'ye

(ö. 1164 / 1751)
nisbet edilen bir şubesi

(bk. CEMALEDDİN UŞŞAKi ).

CEMALİYYE
( ':l~)

Halvetiyye tarikatının
Cemal-i Halveti'ye
(ö. 899/ 1493-94)

_j

1

L nisbet edilen ana kollarından biri. _j

Halvetiyye tarikatının ROşeniyye ·den
sonra ikinci ana kolu olan Cemaliyye ta
rikatının silsilesi, kurucusu Cemal-i Hal
veti'nin şeyhi Pir Muhammed Sahaed
din Erzincani vasıtasıyla Halvetfliğin ikin
ci pfri Seyyid Yahya Şirvani'ye ulaşır. Ce
maliyye'nin adab ve erkanı bağlı olduğu
Halvetiyye tarikatıyla aynıdır. Cemaliyye
tarikatından doğan ilk kol, Cemal-i Hal
veti'nin halifelerinden Şeyh Yusuf Sün
bül Sinan (ö 936/ 1529) tarafından is
tanbul'da kurulan Sünbüliyye tarikatı

dır. Tarikat daha sonra. silsile-i Cemal-i
Halveti'ye ulaşan Şabaniyye (ku rucusu
Şeyh Şaba n - ı V elf, ö. 976 / ı 568), Assaliy
ye (kurucusu Ahmed ei-Assalf, ö. ı 048/
1639) ve Bahşiyye (kurucusu Muhammed
ei - BahşT. ö. 1098 / 1687) adlı koliara ayrıl
mıştır. Bu kollardan Şabaniyye'den Ka
rabaşiyye (kurucusu Ka rabaş Veli. ö. I 0971
ı 686). Karabaşiyye'den NasOhiyye (kuru
cusu Şeyh Muhammed NasühT, ö . I I 30/
ı 7 ı 8) ve Bekriyye (kurucusu Kutbüddin
Mustafa ei-Bekri, ö . ı 162/ ı 749) şubeleri
meydana gelmiştir. NasOhiyye'den Çer
keşiyye (kuru cusu Çerkeşi Mustafa Efen
di, ö. 1229/ 1813- 14), Çerkeşiyye'den Ha
liliyye (ku rucusu Geredeli Şeyh Halil Efen
di, XIX. yüzy ı l) ve ibrahimiyye (kurucusu
Kuşada lı İbrahim Efendi, ö. 1262/ 1846)
tarikatları doğmuş ve Halvetiyye'nin Ce
maliyye kolu Türkiye'de bu şubeler va
sıtasıyla günümüze ulaşmıştır. Cemaliy
ye tarikatı. Şabaniyye kolunun Karaba
şiyye şubesinden doğan Bekriyye tarikatı
vasıtasıyla Kuzey Afrika, Suriye ve Hicaz'
da da yaygınlık kazanmıştır. Bekriyye ta
rikatından da Kemaliyye, Hifniyye.

Mehmed Cemaleddin Efen
di'nin oğlu ve halefi Şeyh Mehmed Niza
meddin Efendi mescid- tevhidhanenin
darülkurra olarak da kullanılması için
bir vakıf yapmış ve bu görevi Ayvansa
ray'daki Toklu Dede Mescidi'nin imamı
Şeyh Halil Efendi 'ye (ö ı 167 1 1753-54)
havale etmiştir. Cemalizade Tekkesi'nin
bundan sonra geçirdiği merhaleler ara
sında , tahvil kesedan Sabih Ali Efendi'
nin (ö 1183 / 1769-70) mescid-tevhidha
neye minber koydurması ve tekkenin ya
kınında bir mektep inşa etti rmesi. Sad
razam Silahdar Seyyid Mehmed Paşa ' nın

(ö. 1788) ahşap minarenin yerine tuğla
dan bir minare yaptırması . Cemaleddin
Uşşakf'nin torunlarından Mevleviyye'ye
mensup Seyyid Mehmed Nuri Efendi ile
yakınlığı olan ünlü Halet Said Efendi'nin
1817' de türbeyi tamir ettirmesi zikredi
lebilir. Tekke son olarak 1305 ( 1887 -88)
yılında ll. Abdülhamid, türbe ise 1905'te
padişahın bendeganından olduğu anla
şılan Harndi Bey tarafından yenilenmiş

tir. Tekke ve zaviyelerin kapatılmasın

dan sonra mescid-tevhidhanesi cami ola
rak kullanılmaya başlanan tekke 1958'
den az önce yanındaki türbeyle birlikte
onarım görmüş, bu tarihten sonra ise
cami harimi ile türbe arasına duvar çe
kilerek yapının en önemli mimari özelli
ği yok edilmiştir.

Eğrikapı yönüne bakan güney
cephesinin ekseninde üst üste yerleşti-

Cemalizade Tekkesi'nin mihrap duvarı ile Şeyh Cemaled
din Türbesi'nin orij inal durumunu gösteren bir karaka lem
çizi m (is i.A. ı. 4401

rilmiş ta'lik hatlı iki manzum kitabeden
alttakinin nazımı ve hattatı Yesariza
de Mustafa İzzet Efendi'dir. 1232 (1816-
17) tarihli olan bu kitabe türbenin Halet
Efendi tarafından yenilendiğini belge
ler. Tekkenin 190S'te Harndi Bey tara
fından yeniden inşa ettirilmesi sırasın
da konmuş olan üstteki kıtabenin ise na
zımı Ahmed Bahai Efendi, hattatı Meh
med Hulüsi Efendi'dir.

Tefsir dersi
için çevresinde toplanan öğrencileri ken
disine muhtelif tefsirlerden bölümler
okurlar, o da okunanlardan çıkardığı so
nuçları öğrencilerine yazdırırdı.

Cemel Halvetf tarikatına girmiş zühd
ve takva sahibi, afif ve kanaatkar bir ki
şiydi. Nasıri (ö 1239/ 1823). Mısır'da on
dan daha üstün bir veli bulunmadığını
söyler. Hayatında hiç evlenmemiş olan
Cemel, 11 Zilkade 1204'te (23 Temmuz
1790) Kahire'de vefat etti.

Eserleri. 1. el-Fütı11_ıôtü1-ilôhiyye bi
tavii}ıi Tefsfri'l-Celôleyn bi'd-de~cı.'i
~ı'l-l.J.aiiyye. Tefsfrü'l-Celôleyn'in ha
şiyesi olup 1198'de (1783) tamamlan
mıştır.